Li finestroni grandi del Dormitorio:

Le pilastrate et volto di dettj finestroni che esso m° xroforo sia tenuto darli secondo la misura de altezza grossezza et sagoma che li darà el Rdo p. preuosto a rason de soldi otto et mezzo el Brazzo.

Jtem che sia tenuto dar le colone sopradite nette et salde, senza macula altramente che possino esser Rifudate da m° Aron et compagni che li hanno da lauorare et cosi anche sia tenuto dar le altre supradicte pietre belle nette et salde.

Item sia tenuto dar le colone de qua a natale et le finestre piccole a Carneuale le grandi alla pascha prossima che uiene.

Jtem chel detto Dno preposito sia obligato a pagar tutte le soprascritte Robe al soprascritto mro Christoforo de tempo in tempo secondo che ne Hauera apparecchiato a laudo et arbitrio del sottoscritto mro Aron aut soy compagni quali sonno mro Joseph da Rozo et m° Zohanantonio de Capriano di fostinelli da bornado.

Die 29 augusti 1551 Jo loco factorie seu cancelarie monasterii Sancti Saluatoris brixiae presentibus mro zacharia de falnetti Architecto et Antonio filio zoni viadano da seriate (?) fornaro et mro Ludovico filio mri Gasparis Calino Caligariij testibus.... Actum et conventum fuit per et inter Re.dum D. Jo. Baptistam de moris prepositum Monasterij et d. Canonicorum Scti Saluatoris brixiae ex una et mr. Christophorum fachonum de Rezato lapicidam ex altera quod dictus mr xforus agens pro se et Andrea eius filio pro quo rathificari facere promisit presens Jnstromentum hoc modo vz quod dictus mr Christophorus teneatur et debeat dare et extrahere et extractas et cauatas consignare soprascripto d. preposito seu soprascripto Aron et sociis in loco de Bote-

sino columnas et alias lapides necessarias ad fenestras et fenestronos pro fabrica monasterij quod inpresentiarum constructur per suprascriptos d. Canonicos....

Le colone lire 12 luna cum la bassa et capitello le fenestre grandi seu pizole soldi cinque al brazo sottosopra.

In data 1551 die 13 mensis octobris la ricevuta di saldo del Faconi per l. 114 s. 12.

17

A.S.B. NOTARILE BRESCIA BARGNANI TOMMASO 1551 - 1552 N. 498

Capituli delle Colone et fenestre grandi e piccole.

P° Che le colone quali hano ha fare per una fazada o Banda della fabrica siano tenuti a farle alla ionica di altezza de br 10 fornite cum la Basa et capitello, de grossezza de onze 19 sul nudo, senza la cingia, in fora Doi terzi della grossezza de la colona come se fusse tonda secondo la sagoma che li sara datta dal Rdo p. Preposito ben batuda de menuto senza macula alcuna et farli li grappi alle colone.